
 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça 25 de Novembro – N° 133 – Centro – Malhador/SE – CNPJ 13.104.757/0001-77 
Telefone: (79) 3442-1410 

 

 

PORTARIA Nº 118/2022 

 

Cria Comitê de Crise, em razão do 

colapso hídrico no município de 

Malhador, Estado de Sergipe. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MALHADOR, Estado de Sergipe, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município de Ilha das Flores, 

e, 

CONSIDERANDO o colapso hídrico que perdura no município de Malhador 

desde o dia 1° de fevereiro de 2022; 

CONSIDERANDO que, em que pese, a Gestão Municipal esteja atuando 

efetivamente com a distribuição de caminhões pipas para tentar amenizar o 

caos que se instalou nas residências das famílias malhadorenses; 

CONSIDERANDO a necessidade de solucionar o colapso em conjunto com os 

órgãos e entes competentes; 

RESOLVE: 

Art. 1° Criar o comitê de crise do município de Malhador, em 

atenção ao colapso hídrico que perdura no município desde o dia 1° de 

fevereiro de 2022, visando gerir as ações de amenização e solução da 

mencionada crise. 

 

Art. 2° Para o cumprimento ao disposto no artigo anterior, serão 

nomeados os seguintes servidores para compor o comitê, DIOGO SANTOS 

ARAÚJO, Secretário de Administração, na qualidade de Presidente da 

comissão; SAMARA REIS ARAÚJO, Controle Interno, na qualidade de 

Secretária-Geral; e os seguintes membros, WILSON MOTA NETO, Secretário 

de Infraestrutura, e; GILSON CARDOSO DOS SANTOS FILHO, Secretário de 

Finanças. 

 

Art. 3° Este comitê, desde já, deixa designada reunião para o dia 18 

de fevereiro de 2022, às 10 horas, quando deverão ser atualizadas as 

informações e adotadas as providências cabíveis. 

 



 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça 25 de Novembro – N° 133 – Centro – Malhador/SE – CNPJ 13.104.757/0001-77 
Telefone: (79) 3442-1410 

 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito do Município de Malhador, Estado de Sergipe, em 17 

fevereiro de 2022. 

 

FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO JÚNIOR 
Prefeito do Município de Malhador 

 

 


